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Anotace:

V teoretické části bakalářské práce byla formou literární rešerše zpracována

základní charakteristika sacharidů. Dále byly popsány vlastnosti základních obilovin a

výrobků cereálního charakteru, včetně kapitoly o trávení a vstřebávání sacharidů

v lidském organizmu. Poslední část popisuje cereální výrobky, především snídaňové

cereálie, jejich výskyt a význam ve výživě žáků a studentů.

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo realizovat a analyzovat

dotazníkovou akci v souboru – žáků vyššího stupně základních škol a studentů

vysokých škol zaměřenou na ověření znalostí o sacharidech, cereáliích a jejich

konzumaci. Prvním dílčím cílem bylo zjistit zájem o různé druhy cereálních výrobků u

žáků vyššího stupně základních škol a studentů vysokých škol. Druhým dílčím cílem

bylo vlastní porovnání stravovacích návyků žáků škol a studentů.

Na základě vytýčených cílů byly zformulovány tři pracovní hypotézy, které byly

výzkumem ověřeny. Platnost první hypotézy, která zní, že žáci druhého stupně

základních škol mají nižší znalosti o sacharidech a výrobcích cereálního charakteru než

studenti vysokých škol, byla analýzou odpovědí z dotazníkového šetření potvrzena.

Druhá hypotéza - studenti vysokých škol preferují snídaňové cereálie více než žáci

vyššího stupně základních škol, byla rovněž verifikována.

Při analýze odpovědí na otázky související se třetí hypotézou – žáci vyššího

stupně základních škol mají lepší dopolední stravovací návyky než studenti vysokých

škol, bylo šetřením vyvráceno, neboť studenti vysokých škol mají lepší snídaňové

stravovací návyky než žáci základních škol. Ti zase mají lepší stravovací návyky při

svačinách.
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Abstrakt

In the theoretical part of the bachelor thesis basic characteristics of the

sacharides were handled by form of literary searches. Further, the properties of basic

cereals and cereal products were described, including the chapter about digestion and

absorption of carbohydrates in the human organism. Last part describes cereal products,

especialy breakfast cereals, their prevalence and importance in the diet of school pupils

and students.

The aim of the research part of the bachelor thesis was to realize and analyse a

questionnaire survey in the segments – pupils of higher grades of elementary schools

and students of universities, focusing on the validation of the knowledge about

carbohydrates, cereals and its consumption. The first partial aim was to determine the

interest of pupils of higher grades of elementary schools and students of universities in

different kinds of cereals products. The second partial aim was the comparison of the

dieatary habits of pupils and students.

On the basis of targeted objectives, three working hypotheses were formulated

and verified. The validity of the first hypothesis – pupils of the second level of

elementary schools have less knowledge about carbohydrates and cereals products than

the students of universities, was confirmed by the analysis of responses from the

questionnaires. The validity of the second hypothesis – students of universities prefer

breakfast cereals more than pupils of higher grades of elementary schools, has also

been confirmed.

During the analyses of answers related to the third hypothesis – pupils of higher

grades of elementary schools have better forenoon eating habits, than students of

universities, it was found that students of universities have better eating habits than

pupils of elementary schools, however pupils have better eating habits during snacks.
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1 ÚVOD

Vývoj člověka probíhá v neustálém kontaktu s okolní přírodou. Přijímání

potravy je nedílnou součástí tohoto procesu, který významně ovlivňuje kvalitu života

každého jedince. Důležitou složkou výživy člověka byly a jsou sacharidy obsažené

v cereáliích čili obilovinách. Cereální produkty patří mezi významnou složkou výživy

obyvatelstva a zajišťují pro výživu a zdraví potřebné proteiny, sacharidy, minerální

látky, vitamíny a vlákninu. Výrobky z obilovin jsou základem naší stravy, protože

představují zdroj zpravidla dobře využitelných sacharidů a energie. Kromě energie

obohacují stravu o nutričně a biologicky hodnotné látky, jako jsou např. vitamíny,

minerální látky a vláknina.

Průměrný člověk zkonzumuje za svůj život ze všech druhů potravin nejvíce

výrobků z obilovin. Na trhu s potravinami existuje velké množství různých cereálních

výrobků. Tyto výrobky se řadí také mezi potraviny s vysokým stupněm inovace,

mnohem vyšším než v kterémkoliv jiném potravinářském odvětví. Vývoj nových

výrobků reflektuje požadavky spotřebitelů, ale v současné době také názory odborníků

na výživu a lékařů, což přispívá ke zlepšování zdravotních problémů populace.
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 Základům zdravé výživy se dítě učí v rodině. Přejímá vzorce chování od rodičů

a přenáší si je do dospělosti. Rodina a škola by mu měla poskytnout jakousi imunitu

vůči reklamám na přesolené, tučné a evidentně nezdravé potraviny.

Tato bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky žáků 2. stupně základních

škol, jež jsou ještě pod velkým vlivem rodinných zvyklostí, a studentů škol vysokých,

kteří jsou ve velké míře již odpovědni sami za sebe. Zaměřuje se na konzumaci

cereálních výrobků jako základní pilíře zdravé výživy, na znalosti o sacharidech, jež

jsou jejich hlavní součástí, a také na dopolední stravovací návyky mladých lidí.

Pro potřeby bakalářské práce byl stanoven jeden hlavní cíl – „analyzovat

a porovnat vztah dvou souborů respondentů (žáků vyššího stupně základních škol

a studentů vysokých škol) k potravinám obsahujících sacharidy, především k výrobkům

cereálního charakteru, posoudit složení stravy žáků a studentů a zjistit znalosti

o sacharidech a cereálních výrobcích.“ Dva dílčí cíle mají „posoudit zájem o různé

druhy cereálních výrobků u žáků vyššího stupně základních škol a studentů vysokých

škol a zjistit dopolední stravovací návyky u žáků vyššího stupně základních škol

a studentů vysokých škol.“ Na základě zjištěných skutečností byly zformulovány

pracovní hypotézy, které byly ověřeny výzkumem.

Zájemci o zdravější stravování mají v dnešní době k dispozici poměrně širokou

paletu informací, hlavně díky masově rozšířenému internetu. Bohužel se však často

stává, že si údaje navzájem odporují. Některé potraviny jsou někým doporučeny, jiný je

zavrhuje, další hovoří o jejich vyslovené škodlivosti. Orientace v této problematice

tudíž není snadná. Při přechodu na nové stravování je také třeba respektovat určité

návyky organismu a postupovat jen pozvolna.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecná charakteristika sacharidů v potravinách

Sacharidy mají mnohostranný význam a využití. Vyskytují se jako stavební

materiál všech rostlinných buněk a tkání. Fungují jako stabilizátor, sladidlo,

zahušťovadlo i jako prostředek proti spékání. Můžou sloužit jako náhražka tuku či jako

nosiče chutí a vůní. V potravě mají své nezastupitelné místo, a patří tedy

k nejrozšířenějším a nejdůležitějším složkám jídelníčku u většiny populace. Pokud

dochází k nadměrné konzumaci sacharidů v potravinách, tak nepotřebné zdroje energie

ukládá náš organismus ve formě tuků. Značné rozdíly se vyskytují v zastoupení

jednotlivých druhů sacharidů v potravě např. v medu, cukru, škrobu a obilovinách atd.

Je tedy pro ně charakteristická sladká chuť. Ve stravě kryjí 50 – 80 % energetické

spotřeby člověka což může činit 270 – 350 gramů i více. Slouží tedy jako hlavní zdroj

energie pro živé organismy. Z velké části jsou sacharidy rostlinného původu, kdy

některé vznikají pomocí fotosyntézy. Chemicky se dají definovat jako aldehydy či

ketony vyšších polyhydroxyalkoholů (Kleinwachterová, Zmátlová, 1988, Kvasničková,

2000).

2.2 Druhy sacharidů a jejich výskyt v potravinách

Díky různým metabolickým účinkům, struktuře a relativní molekulové

hmotnosti dělíme sacharidy na monosacharidy, disacharidy, oligosacharidy

a polysacharidy.

Základní stavební jednotkou sacharidů jsou monosacharidy. Obecný vzorec pro

tuto skupinu se používá CnH2nOn. Mohou obsahovat až šest uhlíkových atomů a dělí se

na triosy, tetrosy, pentosy a hexosy. V lidské potravě se vyskytují ve větším množství

jen hexosy, ke kterým patří glukóza, fruktóza, galaktosa a manosa. Monosacharidy se

lehce vstřebávají a dají se ve vodě velmi rychle rozpustit. Také se významně podílejí na

tvorbě polysacharidů (Kleinwachterová, Zmátlová, 1988).

V přírodě nejrozšířenější cukr se nazývá glukóza. Ve volné formě se vyskytuje


[…]


Pohlaví: a) muž b) žena

1. Myslíte si, že sacharidy jsou především: (zaškrtněte pouze jednu možnost)

a) látky obsaženy ve sladidlech, zahušťovadlech, stavební materiál buněk
b) látky důležité pro stavbu svaloviny
c) látky vyskytující se zejména v tukové tkáni

2. Jaký význam mají sacharidy? (zaškrtněte, co je správně, můžete i více možností)

a) Zdroj krátkodobé energie pro svaly (1 g sacharidu obsahuje 4 kcal/17 KJ).
b) Nezbytné pro trávení ostatních živin.
c) Mají zásobní funkci.
d) Stavební materiál pro růst a obnovu tkání v těle.
e) Všechny možnosti jsou správně.
f) Mají-li úplně jinou funkci, prosím napište……………………………………

3. Zaškrtněte v jakých potravinách převažují sacharidy (max. 3).
Podtrhněte v jaké potravinách jsou nejvíce sacharidy obsaženy (jedna
odpověď).

a) obiloviny
b) cukr, med
c) mléko
d) maso
e) ovoce
f) chléb
g) sladké nápoje
h) brambory

4. Co si představujete pod pojmem cereálie? (prosím odpovězte)

……………………………………………………………………………………

5. Co si myslíte, že je cereální výrobek? (podtrhněte)

maso, rohlík, kukuřičné lupínky, brambory, luštěniny, těstoviny, müsli, chléb

6. Jaké znáte názvy cereálních výrobků?

Jaké firmy vyrábí cereálie? (prosím napište)

cereální výrobky ………………………………firmy …………………………

7. Jaké jíte snídaňové cereálie? (zaškrtněte jednu odpověď)

a) kukuřičné lupínky (cornflakes)
b) sušenky (např. BeBe Dobré ráno)
c) kroužky, čokoládové kuličky, plněné taštičky plněné čokoládou, polštářky apod.
d) ovocné müsli
e) obilné kaše
f) žádné

8. Proč jíte cereální výrobky? (zaškrtněte jednu odpověď)

a) Protože jsou zdravé a chutnají mi.
b) Protože mi chutnají.
c) Protože jsem na ně zvyklý(á).
d) Protože jsou zdravé.

9. Je vláknina důležitá pro organizmus?(zaškrtněte všechny odpovědi, o nichž si
myslíte, že jsou správné)

a) Ano, bobtná v organizmu s vodou, tím navodí pocit sytosti a tlumí chuť k jídlu.
b) Ano, podporuje správnou funkci střev, působí v prevenci zácpy a rakoviny tlustého

střeva.
c) V omezeném množství podporuje hubnutí.
d) Ano, snižuje hladinu cukru a tuku v krvi.
e) Ano, je důležitá, ale nedodává tělu téměř žádnou energii.
f) Není, vůbec důležitá, obejdeme se i bez ní.

10. Znáte některé potraviny, které obsahují vlákninu? (prosím vyjmenujte)

………………………………………………………………………………………

11. Co nejčastěji snídáte? (zaškrtněte jednu odpověď)

a) chléb s máslem sýrem či salámem, vajíčka
b) rohlík s máslem, šunkou nebo sýrem, medem, džemem či Nutellou
c) snídaňové cereálie s mlékem nebo jogurtem, ovesné vločky či kaši s ovocem,

semínky a ořechy, med
d) teplá snídaně (např. polévka, guláš, párky, smažená vajíčka aj.)
e) celozrnné pečivo, mléčné výrobky (jogurt, zákys, …)
f) sladké pečivo (koláče, perník, bábovka, kobliha, makovka, aj.)
g) nesnídám, pouze piji, vypište co……………………………………
h) jiné, prosím vypište……………………

12. Jaká je Vaše nejčastější dopolední svačina? (zaškrtněte jednu odpověď)

a) tmavý celozrnný chléb s máslem, salámem či sýrem,…
b) houska nebo rohlík s máslem, salámem či sýrem,…
c) plněná bageta, kterou si kupuji
d) sladké pečivo, rohlík s čokoládovým krémem Nutella
e) jogurt, zákys nebo jiné mléčné výrobky, cornflakes, müsli
f) tatranka, sušenka nebo čokoládová tyčinka např. Twix, Mars, Snickers aj.
g) ovoce, zelenina
h) žádná

13. Jaká skupina potravin je spíše součástí Vašeho jídelníčku? (zaškrtněte pouze
jednu možnost)

a) uzeniny (párky, salám), vepřové maso, knedlíky, bílé pečivo (rohlíky, moučníky),
těstoviny, tučné mléčné výrobky, puding, pizza, sušenky, arašídy, banány, hrušky,
hroznové víno, slazené nápoje

b) drůbeží maso, ryby, celozrnné pečivo (žitný, chléb, graham, dalamánek), műsli,
brambory, luštěniny, rýže, kysané mléčné výrobky (zákys, jogurt), tvaroh, jahody,
zelenina, neslazené nápoje

14. Jaké pečivo nejčastěji jíte? (zaškrtněte pouze jednu možnost)

a) sladké pečivo (např. kobliha, koláč, buchty, makovka)
b) bílé pečivo (např. rohlík, toustový chléb)
c) tmavé pečivo (např. chléb grahamový, žitný, slunečnicový, dalamánek,

cornspitz…)

15. Jakou máte nejraději p řílohu k hlavnímu jídlu? (označte max. 2 možnosti)

a) brambory
b) rýže
c) těstoviny
d) knedlíky
e) jiné, vypište ……

16. Podle čeho se stravujete? (zaškrtněte pouze jednu možnost)

a) podle trendů z reklamy
b) podle toho, na co mám právě chuť
c) podle zásad zdravé výživy
d) podle možností daných denním režimem
e) podle toho, kolik dostanu právě peněz

Tímto pro Vás vyplňování dotazníku končí.

Děkuji za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.