Příloha k protokolu o SZZ č. .... Diplomant: Mgr. Ondřej Jurák

Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: výchovy ke zdraví Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 14.5.2012 Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Sacharidy ve výživě

Předkládaná bakalářská práce posluchačem Mgr. Ondřeje Juráka napsaná na téma „Sacharidy ve výživě“ obsahuje 75 stran textu, 27 grafů, 4 tabulky, přílohu a seznam literatury se 47 odkazy na odbornou domácí a zahraniční literaturu.

V teoretické části se autor zabývá problematikou sacharidů ve výživě. Do této části neopomenul také zařadit kapitolu o sacharidových a cereálních snídaňových výrobcích a produktech.

V metodologické a výzkumné části autor metodou dotazníkového šetření hodnotí znalosti problematiky sacharidů ve výživě včetně příslušných stravovacích návyků u 234 studentů a žáků základních škol.

Na základě analýzy získaných výsledků pak autor dochází ke správným závěrům.

Po stránce obsahové i formální práce odpovídá požadavkům bakalářské práce. Doporučují proto její přijetí k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jak je v současné době hodnocena úloha monosacharidů a disacharidů ze zdravotních aspektů.
- 2) Proč celozrnné produkty ve výživě preferujeme?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 14. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------